CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 14121/2017

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Altera a redação da Lei n. 5.365/2001, que estabelece obrigações às instituições
financeiras e aos seus prestadores de serviços terceirizados, em relação aos seus usuários.

Art. 1.º O artigo 1.º,  caput,  da Lei n.  5.365/2001 passa a  vigorar com a seguinte
redação:

“Art.  1.º  Fica  determinado  que  as  instituições  financeiras,  em suas  agências
bancárias, deverão colocar à disposição dos seus usuários pessoal suficiente e necessário, no setor
de caixas e nos demais setores que prestam atendimento ao público, de forma a possibilitar que o
atendimento se faça em tempo razoável.” (NR)

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 24 de fevereiro de 2017.

ALEX CHAVES
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Vereador, em
06/03/2017, às 14:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0042992 e o código CRC F5B48056.

:: SEI / CMM - 0042992 - Projeto de Lei :: http://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 2 07/03/2017 23:00

17.0.000001696-9 0042992v3

:: SEI / CMM - 0042992 - Projeto de Lei :: http://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 2 07/03/2017 23:00